
Quarta 10
THIAGO FREITAS MATOS 

Secretário Municipal de Administração  
 

PORTARIA Nº. 2.507, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
constantes no Decreto nº. 20.808, de 1º de janeiro de 2021 c/c Decreto nº. 002, de 04 
de janeiro de 2021. 
 
R E S O L V E :  
 

Art. 1º REMOVER o servidor MARCUS VINICIUS ARAUJO REIS, 
matrícula funcional nº. 36368-5, lotado na Secretaria Municipal de Administração para 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor em 1º de outubro de 2021. 

                  
Ananindeua (PA), 22 de setembro de 2021. 

 
THIAGO FREITAS MATOS 

Secretário Municipal de Administração 
 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 118, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições 
legais e administrativas, conferidas pelo Decreto nº 20.820 de 01 de janeiro de 2021, 
considerando a organização dos serviços municipais de saúde, e o disposto no artigo 70, 
inciso I da Lei Orgânica do Município. 
  
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Sr. ARTEMIS AVIS PINHEIRO, matrícula nº 171026, a 
exercer a função de FISCAL DE CONTRATO, como representante da Secretaria Municipal 
de Saúde de Ananindeua, para acompanhar a execução do CONTRATO N. º 
001.09.09.2021-SESAU, referente a locação do imóvel que irá sediar a Coordenação da 
Vigilância Ambiental. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 09 de setembro de 2021. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 17 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

DAYANE DA SILVA LIMA 
Secretária Municipal de Saúde 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 019 CMS/2021 
 
            O Plenário do Conselho municipal de Saúde de Ananindeua, considerando suas 
competências regimentares atribuídas pelo art. 3º, da lei nº1.041, de 20 de Novembro de 
1991, e alterações posteriores,  
 
Resolve: 
 
Artigo 1º -  TORNAR PUBLICO o Resultado final das Eleições das Entidades que 
comporão o CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE NO BIÊNIO 2022/2023, ocorrido dentro 
da 14ª Conferência Municipal de Saúde no dia 03 de Setembro de 2021. 

       Segue a lista por segmento: 
 
SEGMENTO GESTOR/PRESTADOR DE SERVIÇOS 
TITULARES                                             SUPLENTES 
1º SESAU                                               1º SESAU  
2ºSESAU                                                2º SESAU 
3ºSESMA                                               3º SÃO CAMILO 
 
SEGMENTO TRABALHADORES DA SAÚDE 
TITULARES                                            SUPLENTES 
1º AMTSA                                             1º AMTSA 
2º SINDACSCE                                      2º SINDSAÚDE 
3º SINDACSCE                                      3º SINDACSCE 
 
SEGMENTO DOS USUÁRIOS 
TITULARES                                             SUPLENTES 
1º CLUMARINE                                        1º  GIRASSOL 
2º IABIC                                                  2º PARK SÃO JOSÉ 
3º MORADA  NOSSA                              3º NOVO TEMPO 
4º ISEAM                                                4º AAMINA 
5º OPORTUNIDADE                                 5º ISAS 
6º AMADIS                                              6º ASSOCIAÇÃO SOLIDÁRIA 
 
Artigo 2º: Esta Resolução entra em vigor na data da publicação 
 
                    Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se, publique-se e cumpra-se.   
                                 
 Atenciosamente 
 
                               Dayane da Silva Lima 
                         Presidente do CMS-Ananindeua 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO DE VALOR E DE PRAZO AO CONTRATO  
N° 009/2020-CMA 
 
1° TERMO ADITIVO DE VALOR E DE PRAZO AO CONTRATO Nº 009/2020-CMA. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA. CONTRATADA: JOAO 
ALBERTO DE ABREU SILVA EIRELI-ME.  
 
OBJETO: Aditivo a contrato de Prestação de serviço de manutenção de central de ar, 
com vigência de 07/07/2021 a 07/07/2022, com fundamento no art. 57 da Lei 8.666/93.  
VALOR: O valor global da contratação é de R$ 353.580,00 (trezentos e cinquenta e três 
mil, quinhentos e oitenta reais), conforme o contrato original, sendo o valor para 2021 de 
R$ 147.325,00 (cento e quarenta e sete mil, trezentos e vinte e cinco reais), conforme 
dotação abaixo: 
Órgão: 01 – Câmara Municipal de Ananindeua 
Funcional programática: 0112200112001 – Apoio às ações administrativas 
Natureza da despesa: 339039 – Outros serviços de terceiros – Pessoa jurídica 
Sub-elemento: 3390391700 – Manutenção e conserto de máquinas e equipamentos 
Fonte: 10010000 – Recursos ordinários. 
Foro: Comarca de Ananindeua/PA.  
Data: 07 de julho de 2021. 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

RUI BEGOT DA ROCHA 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

CNPJ N° 00.423.755/0001-07 

 
 

 

1º TERMO ADITIVO 
 
 
 

 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL  
DE ANANINDEUA - CMA                     

 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SAÚDE 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL 
 DE SAÚDE – CMS 


		2021-12-14T11:15:21-0300
	DAYANE DA SILVA LIMA:78521300204




